*Congr. tit. de regula seu de statu regul.*

Cc 2 ipfis

ipsis etiam Abbatibus, Præpositis, Prioribus, & alijs Præsidentibus aliquando recusantibus, & tenentibus, non sine magna eorum moleſtia, nec sine graui laicorum etiam offensione, ac scandalo, si quando admitti nimis facile videantur huic rei prouidere volentes Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, omnes, & singulas facultates, ac licentias ingrediendi monasteria, ac domos Cartusienſium, & aliorum quorumcunq; regularium ordinum, etiam mendicantium, mulieri cuiuscunq; status, gradus, ordinis, conditionis, & quacunq; dignitate, ac præeminentia præditis, etiam Comitissis, Marchionissis, Ducissis, & quibuscunq; verborum tenoribus, & formis, & cū quibuscunq; etiam derogatorijs derogatorijs, alijsq; fortioribus, efficacioribus, & insolitis clausulis; Nec non irritantibus decretis ab Apost. Sede quomodocunq; concessas, quarum tenores perinde ac si de verbo ad verbum præsentibus inferrentur, haberi volumus pro expressis, tenore præsentium reuocamus, & cassas, irritas, & inanes esse decernimus; Districte prohibentes mulieribus quidem prædictas facultates, & licentias prætendentibus, sub excommunicatis lata sententia pena, postquam harum literarum notitiam habuerint, a qua non possint nisi a nobis, aut a Rom. Pontifice, qui pro tempore fuerit, absolui, præterquam in mortis articulo: ne dictas domos, & monasteria ingredi audeant. Ipsi vero monasteriorum, & conuentuum Abbatibus, Præpositis, Prioribus, & alijs Præsidentibus, quocunq; nomine vocentur: eorum Monachis, Canonicis, & Fratribus, siue mendicantibus, siue non mendicantibus, sub priuationis officiorum, quæ in præsentia obtinent, & inhabilitatis in posterum ad illa, & alia omnia, & suspensionis, a Diuinis ipso facto, sine alia declaratione, incurrendis pænis, nec eas introducere, admittereue præsumant. Non obstantibus, &c.

Quam reuocationem confirmauit Gregor. XIII. extendens etiam ad monasteria monialium per eius constitutionem incip. Vbi gratia, fol. 1239. in Bullar. de qua infra in verbo Monasteria monialium, super qua reuocatione ab eodem Pio D. edita fuit declaratio in eum, qui sequitur modum.

Nos Alexander miseratione Diuina tituli Sancti Ioannis ante portam Latinam Presbyter Cardinalis Cribellus nuncupatus, omnibus, & singulis præsentibus nostras literas inspecturis, lecturis, & audituris fidem facimus indubiam, & in verbo veritatis attestamur, qualiter Sanctissimus in Christo Pater, & Dominus noster D. Pius Diuina prouidentia Papa V. viua vocis oraculo nobis facto dixit, & declarauerit, fuisse, & esse mentem, & intentionem suam, quod eius literarum forma Breuis, sub die 24. Octobris 1566. Pontificatus sui Anno primo editæ, in quibus, Mulieribus, quibuscunq; Monasteriorum Regularium ingressus cum derogatorijs clausulis, & irritantibus decretis prohibebatur, non solum comprehenderent, & comprehendant mulieres habentes, & habere prætendentes facultatem; & indulta ingrediendi huiusmodi monasteria, sed etiam omnes, & quascunq; mulieres alias tam in genere, quam in specie. Significans nihilominus idem Sanctissimus D. N. eodem viua vocis oraculo nobis facto, quod propter hoc, & per dictas suas literas non intellexit, nec intelligit quod mulieribus præcludatur aditus accedendi ad monasteria, & loca regularia, ac eorum claustra, quando in eis Missæ, & alia Diuina officia celebrantur, ac quando processiones fiunt, & quando Christi fidelium cadauera ibi sepeliuntur, ac etiam pro eis suffragia fiunt, sed libere concessit, & condidit eisdem omnibus mulieribus facultatem, ut ad illa loca, in quibus dicta pia opera exercentur cum alijs catholicis personis accedere libere, & licite possint, & valeant, & similiter quod quando diuinum verbum

in ecclesia Monasteriorum, & regularium huiusmodi proponitur vel propter aliam quamcunque causam est tantus concursus populi, quod commode ingredi non possint, & egredi per principalem portam ecclesie, concessit, & concedit eodem viæ vocis oraculo, ut dicte mulieres vna cum alijs secularibus personis possint ingredi, & egredi per portam claustrii Monasteriorum, & regularium locorum huiusmodi, dummodo recto tramite accedant ad portam, qua exitur a monasterio, non obstantibus priuilegijs, & literis Apostolicis, ac quibuscunque in contrarium facientibus. In quorum omnium, & singularum fide, & testimoniũ præmissorum præsentibus nostras literas ex inde fieri fecimus, illasque manu propria subscripsimus, sigillique nostri, quo in talibus vtimur, impressione communiuimus. Datum Romæ in Palatio Apostolico in adibus nostræ solitæ residentie sub anno a Natiuitate Domini 1568. Indictione 11. Die vero 28. mensis Ianuarii, Pontificatus prælibati Sanctiss. D. N. Pii V. anno tertio.

Alex. Card. Cribellus.

Robertus Fontanus loco ꝑ sigilli.

Adde Nauar. in man. cap. 27. sub num. 250. & in cap. statuimus. num. 62. in 4. notab. 19. q. 3. affirmantem fuisse etiam de mente, & sententia Greg. xiii. includere etiam mulieres intrantes sine vlla tali facultate, & licentia, & subdit ita seruare prætorium Penitentiariæ, idem testatur auctor Cateches. Neap. lib. 3. cap. 12. f. 208. qualiter vero ad hunc finem intelligatur clausura regularium virorum, & sic quando sub ista prohibitione ingressus monasterii comprehendantur homines, & sacristie, item in quibus casibus mulieres, illasque admittentes propter huiusmodi ingressum non incurrerent in pœnas, pleraque alia ad resolutionem dubiorum, & difficultatum, quæ occurrere possent circa intelligentiam prædictarum constitutionum, & declarationis Pii V. supra relatæ reperies annotata, & accurate elucidata, per bonæ mem. R. P. F. Hieronymum a Sorbo ordinis Capuccinorum in Compend. Priuileg. Fratrum Minorum, & aliorum, in verbo ingredi Monasteria, quo loco inter cetera recenset duas Illustrissimorum Cardinalium declarationes ad propositum huius materie, quarum altera est, quod Illustriss. Car. Alexandrinus, nomine aliorum Cardinalium Congregationis Prælati d. Ordinis Capuc. anno 1584. respõdit in Monasterijs seu locis eorum, quæ sunt in fieri, vel in quæ, dum fabricantur adhuc Conuentus ad ibi morandum non fuerit introductus, sed solum ibi aliqui habitauerint Fratres pro Fabricæ potius seruitio, quàm aliter, Clausuram nullam esse talem vt si mulieres intrarent, pœnas propterea in suprad. Motu proprio contentas incurrerent. Idemque debere dici de Domibus, seu Infirmarys in Ciuitate positis, cum nec ecclesiam, nec conuentum habeant.